四、其他说明事项

本专项审核报告仅供贵公司作为 2017 年度会计差错更正事项相

关的信息使用，不得用作其他目的。由于使用不当所造成的后果，与

执行本审核业务的注册会计师和会计师事务所无关。

立信会计师事务所 中国注册会计师：

（特殊普通合伙）

 中国注册会计师：

中国·上海   二 O 一八年十二月二十八日

专项说明第 1 页

关于杭州平治信息技术股份有限公司

2017 年度会计差错更正事项的专项说明

（除特殊注明外，金额单位均为人民币元）

杭州平治信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年度发生以下会计差

错更正事项。公司已对会计差错进行了更正并对 2017 年合并财务报表进行了调整。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券

监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更

正及相关披露》等相关文件的规定，公司现将会计差错更正事项说明如下：

一、 会计差错更正原因

公司在编制 2017 年度财务报表时，对于非同一控制下企业合并形成的商誉的会计处

理出现差错，少确认商誉 15,807,237.50 元，少确认递延所得税负债 4,642,916.67 元，

少确认未分配利润 884,733.33 元，少确认少数股东权益 10,279,587.50 元；多确认所

得税费用 218,333.33 元，少确认净利润 218,333.33 元。

二、 会计差错更正审批程序

本次会计差错更正，经公司 2018 年 12 月 28 日第二届董事会第二十六次会议审议。

三、   具体会计处理

1、  2017 年度合并资产负债表项目的调整

商誉调增 15,807,237.50 元，递延所得税负债调增 4,642,916.67 元，未分配利

润调增 884,733.33 元，少数股东权益调增 10,279,587.50 元。

2、  2017 年度合并利润表项目的调整

所得税费用调减 218,333.33 元，净利润调增 218,333.33 元，其中归属于母公

司所有者的净利润调增 884,733.33 元，少数股东损益调减 666,400.00 元。

四、   对 2017 年财务报表和经营成果的影响

公司按追溯重述法对上述会计差错进行了更正，应调整 2017 年财务报表项目及金额

具体情况如下：

专项说明第 2 页

1、  合并资产负债表项目

项目

2017 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

商誉 59,268,957.79 15,807,237.50 75,076,195.29

递延所得税负债  4,642,916.67 4,642,916.67

未分配利润 196,406,905.47 884,733.33 197,291,638.80

归属母公司所有者权益（或股东权益） 337,395,410.30 884,733.33 338,280,143.63

少数股东权益 12,108,275.91 10,279,587.50 22,387,863.41

2、  合并利润表项目

项目

2017 年度

更正前 更正金额 更正后

所得税费用 33,158,926.90 -218,333.33 32,940,593.57

净利润 105,808,725.55 218,333.33 106,027,058.88

归属于母公司所有者的净利润 97,027,335.87 884,733.33 97,912,069.20

少数股东损益 8,781,389.68 -666,400.00 8,114,989.68

3、  更正后的财务报表

（1）合并资产负债表

资产 期末余额 年初余额

流动资产：

货币资金 292,437,114.02 192,678,838.69

结算备付金

拆出资金

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 116,516,116.09 96,459,824.08

预付款项 22,526,051.20 17,455,365.06

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

应收利息

专项说明第 3 页

资产 期末余额 年初余额

应收股利

其他应收款 4,052,415.65 2,130,760.38

买入返售金融资产

存货 2,725,173.08

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 51,008,727.38 185,313.74

流动资产合计 489,265,597.42 308,910,101.95

非流动资产：

发放贷款及垫款

可供出售金融资产 11,500,000.00

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资

投资性房地产 18,545,223.40

[…]

货币资金 2,962,547.58 2,962,547.58

应收账款 4,299,623.28 4,299,623.28

预付款项 150,000.00 150,000.00

无形资产 13,919,416.67 819,416.67

递延所得税资产 33,620.92 33,620.92

负债：

应付款项 100,000.00 100,000.00

应交税费 1,521,295.13 1,521,295.13

其他应付款 2,372,730.43 2,372,730.43

递延所得税负债 3,275,000.00

净资产 14,096,182.89 4,271,182.89

减：少数股东权益 6,907,129.62 2,092,879.62

取得的净资产 7,189,053.27 2,178,303.27

专项说明第 12 页

杭州有书网络科技有限公司：

项目 购买日公允价值 购买日账面价值

资产：

货币资金 3,708,129.10 3,708,129.10

应收账款 1,278,985.38 1,278,985.38

预付款项 153,061.37 153,061.37

其他应收款 1,056,790.41 1,056,790.41

固定资产 34,602.34 34,602.34

无形资产 16,040,696.67 1,940,696.67

递延所得税资产 10,328.16 10,328.16

负债：

应付账款 1,398,120.53 1,398,120.53

应付职工薪酬 235,422.01 235,422.01

应交税费 101,528.27 101,528.27

其他应付款 4,655,791.87 4,655,791.87

递延所得税负债 1,586,250.00

净资产 14,305,480.75 1,791,730.75

减：少数股东权益 7,009,685.57 877,948.07

取得的净资产 7,295,795.18 913,782.68

（7）净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产

收益率（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 33.36 1.22 1.22

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
30.94 1.14 1.14

专项说明第 13 页

五、   对 2018 年第三季度财务报表和经营成果的影响

1、  对公司 2018 年第三季度合并资产负债表的影响

项目

2018 年 9 月 30 日

更正前 更正金额 更正后

商誉 59,268,957.79 15,807,237.50 75,076,195.29

递延所得税负债  4,151,666.67 4,151,666.67

未分配利润 354,653,694.04 3,134,470.83 357,788,164.87

归属母公司所有者权益（或股东权益） 499,681,133.70 3,134,470.83 502,815,604.53

少数股东权益 39,681,482.88 8,521,100.00 48,202,582.88

2、  对公司 2018 年第三季度合并利润表的影响

项目

2018 年 1-9 月

更正前 更正金额 更正后

所得税费用 37,591,080.77 -491,250.00 37,099,830.77

净利润 205,325,738.88 491,250.00 205,816,988.88

归属于母公司所有者的净利润 178,246,788.57 2,249,737.50 180,496,526.07

少数股东损益 27,078,950.31 -1,758,487.50 25,320,462.81

杭州平治信息技术股份有限公司

二〇一八年十二月二十八日

	杭州平治信息技术股份有限公司
	2017年度会计差错更正专项说明的审核报告
	信会师报字[2018]第ZF10726号
	关于杭州平治信息技术股份有限公司
	2017年度会计差错更正专项说明的审核报告
	关于杭州平治信息技术股份有限公司
	2017年度会计差错更正专项说明的审核报告
	信会师报字[2018]第ZF10726号
	一、管理层和治理层的责任
	二、注册会计师的责任
	三、审核结论
	四、其他说明事项
	关于杭州平治信息技术股份有限公司
	2017年度会计差错更正事项的专项说明
	一、 会计差错更正原因
	二、 会计差错更正审批程序
	三、   具体会计处理
	四、   对2017年财务报表和经营成果的影响
	五、   对2018年第三季度财务报表和经营成果的影响
	杭州平治信息技术股份有限公司
	二〇一八年十二月二十八日